

नागरिक चार्टर

वन विभाग, दादरा एवं नगर हवेली, संघ प्रदेश, प्रशासन, सिलवासा

FOREST DEPARTMENT U.T. ADMINISTRATION OF DADRA & NAGAR HAVELI, SILVASSA

हमारा लक्ष्य एवं उद्देश्य :-

- क) पेड़ - पौधे, जंगली जानवर, वन एवं वन्य जीव का संरक्षण एवं बचाव ।
- ख) उसर भूमि का पुनर्जीवित एवं वनाच्छादन करना ।
- ग) संयोजित विकास को बढ़ावा देते हुए पर्यावरण का बचाव करना ।

हम लोग उद्देश्य की पूर्ति करते हैं :-

- वनीकरण/वानिकीकरण से ।
- उसर भूमि का परिस्थितिकीय पुनर्जीवित करना एवं पुनर्वास करना ।
- वनों के कार्यक्रम को लागू करने वाली संस्था को मदद पहुँचाना ।
- वन्य जीवों के मूल स्थान का संरक्षण के लिए वन्य जीवों के प्राकृतिक निवास स्थान का प्रबंधन ।
- सभी क्षेत्रों के लोगों में पर्यावरण जागरूकता उत्पन्न / पैदा करना ।

वन विभाग के द्वारा किये जाने वाले कार्यों / व्यवसायों का विवरण :-

वन एवं वन्यजीव

- १) वर्तमान में बचे हुए वनों का संरक्षण एवं बचाव ।
- २) वानिकीकरण वनाच्छादन को बढ़ावा देने के साथ-साथ सामाजिक वानिकीकरण एवं अन्य वनों के विकास कार्यक्रम को बढ़ावा देना ।
- ३) प्राकृतिक संसाधनों का विवेक सम्मत उपयोग कर वनों के घटाव /कटाव को रोकना ।
- ४) भूमि एवं जल संरक्षण कार्यक्रम को अपना कर जल स्तर को ऊपर उठाना ।
- ५) पुनर्जीवित उत्पादन को बढ़ाने के लिए उसर वन भूमि एवं आस पास की भूमि को पुनर्जीवित करना ।
- ६) संयुक्त वन प्रबंधक के द्वारा विशेष रूप से महिलाएँ एवं स्थानीय लोगों की सहभागिता को बढ़ावा देना ।
- ७) प्रादेशिक प्रभाग / वन जीव प्रभाग, वन विभाग दादरा एवं नगर हवेली के चयनित वन के आस पास गाँवों में वन विकास अभिकरण के अवधारणा के माध्यम से लागू किया जा रहा है ।
- ८) लायन सफारी का मुख्य उद्देश्य एशिएटिक सिंह को लायन सफारी के बंद वातावरण में रखकर तथा उत्तम प्रबंधन एवं परिचालन देकर प्रजनन कराना है ।
- ९) हिरण पार्क का उत्तम प्रबंधन एवं परिचालन देकर विभिन्न प्रकार के खूरवाले प्राणी का प्राण संरक्षण प्रदान करना है ।

सिटीजन/ विभाग से उम्मीद :-

हमलोग प्रत्येक संस्था, स्थानीय या निजी लोग और देश के विधि सम्मत नागरिकों से उम्मीद -

- कार्य क्षमता बढ़ाने के लिए विभाग एवं इसके क्षेत्रीय कार्यालय से संबंध स्थापित करना / बातचीत करना ।
- प्राकृतिक संसाधनों का संरक्षण एवं प्राकृतिक से जुड़ी कानून का सम्मान करते हुए आत्मसात करना ।
- प्रशासन द्वारा पर्यावरण के बचाव तथा वन्य प्राणी पर बनाये गए नियम (रूल्स) तथा प्रावधान (रेग्युलेशन) का सम्मान एवं सहन करना ।
- संघोषित विकास एवं वन्य प्राणी का निवास स्थान सुधार हेतु अन्य सभी विधि सम्मत नागरिकों को जानकारी देना ।
- मौजूदा / वर्तमान संस्था की जिम्मेदारी एवं उत्तरदायित्व के कार्य को बेहतर बनाने के लिए सलाह देना ।
- पर्यावरण नीति के बोध क्षमता को अनुसरण करना ।

समय सीमा के अन्दर ली जाने वाले आम नागरिकों के सेवाएँ :-

क्रमांक	कार्य का नाम	योग्यता /लाभार्थियों का वर्णन	कागजात / दस्तुर	कार्य निष्पादन की समय सीमा
१	वन भूमि से अवनभूमि का प्रस्ताव वन संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत वन एवं पर्यावरण मंत्रालय को भेजना ।	कोई भी सरकारी विभाग / संस्था / नागरिक	वन एवं पर्यावरण मंत्रालय द्वारा उपलब्ध फार्म के अनुसार	वन एवं पर्यावरण मंत्रालय द्वारा उपलब्ध फार्म में उपलब्ध प्रस्ताव को प्राप्ति तिथि से १० दिनों में निष्पादन करना ।
२	वृक्ष बचाव अधिनियम १९८४ के अंतर्गत वृक्ष काटने की अनुमति	कोई भी सरकारी विभाग / संस्था / आम नागरिक	-----	प्राप्ति तिथि से ६० दिनों में निष्पादन
३	पुरानी गृह निर्माण की लकड़ी को एक जगह से दूसरे जगह ले जाना	आम नागरिक	निम्नांकित प्रमाण पत्र - १) गृह संख्या २) ७/१२ विवरणी ३) ७/१२ गन्तयय स्थान ४) मालिकाना प्रमाण पत्र (८अ)	प्राप्ति तिथि से ३० दिनों में निष्पादन
४	नर्सरी पेड़ का मुफ्त वितरण	आम नागरिक	६ महीने पहले पेड़ उपलब्ध करने हेतु आवेदन(फरवरी)	-----
५	वन्यजीवों द्वारा क्षति पहुँचाने पर मुआवजा	आम नागरिक	विभाग द्वारा निर्धारित	प्राप्ति तिथि से ३० दिनों के अन्दर निष्पादन

सम्पर्क स्थापित करने वाला कर्मचारी / अधिकारी

१. मुख्य वन संरक्षक
दमन - दीव एवं दादरा एवं नगर
हवेली- सिलवासा
फोन :- 0260/2645450
फैक्स :- 0260/2642815

२. वन संरक्षक
दमन - दीव एवं दादरा एवं नगर हवेली
फोन :- 0260/2643594
फैक्स :- 0260/2642734

३. उप वन संरक्षक (प्रादेशिक)
दादरा एवं नगर हवेली, सिलवासा
फोन :- 0260/2643594
फैक्स :- 0260/2642734

४. उप वन संरक्षक (वन्य जीव)
दादरा एवं नगर हवेली, सिलवासा
फोन :- 0260/2643048
फैक्स :- 0260/2643048

CITIZEN CHARTER

Forest Department

U.T. of Administration of Dadra & Nagar Haveli.

OUR AIMS AND OBJECTIVES

1. Protection and Conservation of flora, fauna, forests and wildlife;
2. Afforestation and regeneration of degraded areas; and
3. Protection of environment in order to promote sustainable development

We fulfill the objectives through

- Afforestation
- Eco-regeneration & rehabilitation of degraded areas.
- Assistance to organizations implementing forestry programmes,
- Wildlife Habitat Management for In-situ Conservation of wildlife.
- Creation of environmental awareness among all sectors of people.

DETAILS OF BUSINESS TRANSACTED BY THE DEPARTMENT

Forestry and Wildlife

1. Protection & Conservation of existing forests.
2. Encouraging Afforestation, including social forestry and other forest development activities.
3. Checking further degradation of forests by judicious use of resources,
4. Taking up soil & moisture conservation measures to improve water table.
5. Rehabilitate degraded forests and adjoining lands to increase their sustained productivity.
6. Actively promote people's participation, especially women, through Joint Forest Management.
7. A concept of Forest Development Agency(FDA) is being implemented to take up rural development works in the forest-fringe villages as pilot project in the selected villages of territorial/wildlife division in U.T. of Dadra and Nagar Haveli, which have adopted Joint Forest Management Resolution.
8. Operation & Management of Lion Safari with an ultimate aim of conducting captive breeding of Asiatic Lions, and
9. Operation & Management of Deer Park, Satmaliya for ex-situ conservation of various species of ungulates.

EXPECTATION FROM THE CLIENT/CITIZEN

We expect every organization, public or private and all citizens

- To interact with the Department and its field offices to improve their efficiencies
- To imbibe the spirit of conservation of natural resources and respect for laws of
- To honour and abide by the Rules and regulations framed by the administration/ Government towards protection of environment and flora and fauna,
- To share information with other citizen in order to encourage sustainable development and improve our habitat,
- To offer suggestions to streamline the functioning of the existing institutions, promote accountability and responsibility, and
- To adopt the precepts of "Environment Ethics"

Time bound actions taken for public Services :

Sr. No.	Name of the activity	Eligibility/ Beneficiary Description	Documents/ Formalities	Time frame For disposal
1.	Forwarding of proposal for diversion of forest land for non forestry land for non forestry purpose to Ministry of Environment and Forests under Forest Conservation Act, 1980	Any Govt. Departments/ Institutions/ Public	As per prescribed format of Ministry of Environment and Forests.	Within 90 days of receipt of complete proposals as per prescribed format
2.	Permission for tree felling under Tree Preservation Act,1984	Any Govt. Departments/ Institutions/ Public		60 days
3.	Transportation of old house material (timber)	General Public	Certificate for 1. House No. 2. 7/12 abstract 3. 7/12 abstract of destination 4. Ownership Certificate(8 A)	30 days
4.	Free distribution of seedling	General Public	Prior intimation (6 months in Advance in February)	----
5.	Compensation for damage by wildlife	General Public	As prescribed by the Department	30 days

Contact Persons/Officers :-

1. Chief Conservator of Forests
Daman, Diu & Dadra and Nagar Haveli,
Silvassa.
Phone : 0260-2645450
Fax: 0260-2642815

3. Deputy Conservator of Forests(T)
Dadra & Nagar Haveli, Silvassa.
Phone: 0260-2643594
Fax : 0260-2642734
Email : dcft-dnh@nic.in

2. Conservator of Forests
Daman, Diu & Dadra and Nagar Haveli,
Phone: 0260-2640424

4. Deputy Conservator of Forests(WL)
Dadra and Nagar Haveli, Silvassa
Phone : 0260- 2643048
Fax : 0260- 2643048
Email : dnh_forest@rediffmail.com